

Emenda 2

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zile, Jessica Stegrud, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Andželika Anna Mozdżanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B9-0122/2020****Cristian-Silviu Buşoi**

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Premessa H***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

H. billi sabiex tilhaq l-għanijiet tagħha fir-rigward tal-klima u l-enerġija u li tagħti spinta lit-tkabbir intelligenti, sostenibbli u inklużiv, l-Unjoni teħtieġ infrastruttura tal-enerġija aġġornata b'livell għoli ta' prestazzjoni li tibqa' valida fil-futur, tkun kosteffiċjenti u tkun tista' tipprovdi sigurtà tal-provvista tal-enerġija, inkluża d-diversifikazzjoni tar-rotot, tas-sorsi u tal-fornituri;

H. billi sabiex tilhaq l-għanijiet tagħha fir-rigward tal-klima u l-enerġija u li tagħti spinta lit-tkabbir intelligenti, sostenibbli u inklużiv, l-Unjoni teħtieġ infrastruttura tal-enerġija aġġornata b'livell għoli ta' prestazzjoni, **inkluża infrastruttura tal-gass, li tista' wkoll tibqa' tintuża fil-gejjieni għat-trasport u l-hżin ta' gassijiet rinnovabbli u b'livell baxx ta' karbonju**, li tibqa' valida fil-futur, tkun kosteffiċjenti u tkun tista' tipprovdi sigurtà tal-provvista tal-enerġija, inkluża d-diversifikazzjoni tar-rotot, tas-sorsi u tal-fornituri;

Or. en

Emenda 3

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zile, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Anđelika Anna Moždžanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B9-0122/2020****Cristian-Silviu Buşoi**

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Premessa J***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

J. billi l-kurituri prijoritarji, l-oqsma prijoritarji u l-kriterji ta' eliġibbiltà għandhom isegwu l-evoluzzjoni tas-sistema tal-enerġija u għandhom dejjem ikunu konsistenti mal-prijoritajiet tal-politika tal-Unjoni, b'mod partikolari fil-kuntest tal-perkorsi fit-tul għad-dekarbonizzazzjoni;

J. billi l-kurituri prijoritarji, l-oqsma prijoritarji u l-kriterji ta' eliġibbiltà għandhom isegwu l-evoluzzjoni tas-sistema tal-enerġija u għandhom dejjem ikunu konsistenti mal-prijoritajiet tal-politika tal-Unjoni, b'mod partikolari fil-kuntest tal-perkorsi fit-tul għad-dekarbonizzazzjoni, ***il-kompetittività tal-industrija Ewropea, is-sigurtà tal-provvista, u l-ġustizzja soċjali u l-prosperità;***

Or. en

Emenda 4

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zile, Jessica Stegrud, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Andželika Anna Możdżanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B9-0122/2020

Cristian-Silviu Buşoi

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Premessa La (ġdida)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

La. billi, qabel ma ssir reviżjoni tar-Regolament TEN-E għandu jsir proċess komprensiv ta' evalwazzjoni u konsultazzjoni, u billi r-reviżjoni għandha tikkontribwixxi għall-integrazzjoni tas-settur u tas-suq, għas-sigurtà tal-provvista u l-kompetizzjoni, u għandha tirrispetta l-prinċipju tan-newtralità teknoloġika;

Or. en

Emenda 5

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zile, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Andżelika Anna Możdżanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B9-0122/2020****Cristian-Silviu Buşoi**

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 2***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

2. Jistieden lill-Kummissjoni tressaq proposta, ***sa mhux aktar tard minn tmiem l-2020***, għal reviżjoni tal-linji gwida tat-TEN-E li tqis, b'mod partikolari, il-miri tal-Unjoni dwar l-enerġija u l-klima għall-2030, l-impenn fit-tul tal-Unjoni għad-dekarbonizzazzjoni, u ***l-prinċipju li l-effiċjenza enerġetika tiġi l-ewwel***;

2. Jistieden lill-Kummissjoni tressaq proposta għal reviżjoni tal-linji gwida tat-TEN-E, ***imsejsa fuq valutazzjoni bir-reqqa tal-impatt***, li tqis, b'mod partikolari, il-miri tal-Unjoni dwar l-enerġija u l-klima għall-2030, l-impenn fit-tul tal-Unjoni għad-dekarbonizzazzjoni, u ***l-hames dimensjonijiet tal-unjoni tal-enerġija, waqt li tagħti l-attenzjoni dovuta lill-identifikazzjoni ta' lakuni potenzjali fid-domanda għall-enerġija u l-provvista tagħha***;

Or. en

Emenda 6

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zile, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Anđelika Anna Mozdžanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B9-0122/2020

Cristian-Silviu Buşoi

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 2a (ġdid)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

2a. Jenfasizza li l-linji gwida tat-TEN-E għandhom l-għan li jindirizzaw il-problema tal-konnessjonijiet nieqsa fl-infrastruttura Ewropea tat-trażmissjoni tal-enerġija, u li jiżguraw li r-reġjuni kollha jibbenefikaw indaqs minn livell għoli ta' interkonnettività tas-sistemi u tas-swieq tal-enerġija tal-UE, kif ukoll minn sigurtà tal-provvista tal-enerġija, permezz tad-diversifikazzjoni tas-sorsi, tal-fornituri u tar-rotot tal-provvista tal-enerġija;

Or. en

Emenda 7

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zīle, Jessica Stegrud, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Andželika Anna Moždžanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B9-0122/2020****Cristian-Silviu Buşoi**

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 2b (ġdid)***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

2b. Jenfasizza li l-gass naturali jaqdi rwol siewi fit-tnaqqis tal-emissjonijiet ta' gassijiet b'effett ta' serra u fit-titjib tal-kwalità tal-arja, b'mod partikolari f'pajjiżi b'livell għoli ta' użu tal-faħam u taż-żejt; jenfasizza li l-gass naturali se jkun strumentali bhala fjuwil ta' tranżizzjoni u fl-indirizzar tal-intermittenza tal-provvista tal-enerġija, hekk kif jiżdied is-sehem tal-enerġiji rinnovabbli fit-tahlita enerġetika; jenfasizza, għalhekk, li l-iżvilupp tal-grilja tal-gass għandu jibqa' wiehed mill-punti ewlenin ta' konċentrazzjoni tar-Regolament TEN-E, peress li jappoġġja t-twettiq tal-Ftehim ta' Pariġi, kif ukoll politika ambizzjuża dwar l-enerġija u l-klima;

Or. en

Emenda 8

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zīle, Jessica Stegrud, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Andželika Anna Moždžanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B9-0122/2020****Cristian-Silviu Buşoi**

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 2c (ġdid)***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

2c. Jitlob li l-Kummissjoni tikkunsidra soluzzjonijiet ta' hżin tal-enerġija fir-reviżjoni tal-linji gwida tat-TEN-E, inklużi soluzzjonijiet li jinvolve l-idroġenu u t-teknoloġiji tal-qbid tal-karbonju; itenni li, bl-applikazzjoni ta' teknoloġiji ta' gass bl-elettriku (P2G), l-infrastruttura tal-gass naturali tista' tiżgura li l-enerġija rinnovabbli tkun tista' tinhażen fit-tul, b'mod li jżid il-flessibbiltà u r-reżiljenza tas-sistemi tal-enerġija u jsaħħah is-sigurtà tal-provvista;

Or. en

Emenda 9

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zile, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Andżelika Anna Możdżanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B9-0122/2020****Cristian-Silviu Buşoi**

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 3***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

3. Jistieden lill-Kummissjoni *tippromponi gwida tranżitorja dwar l-infiq fl-ambitu tal-Facilità Nikkollegaw l-Ewropa u dwar l-għażla tal-proġetti għall-hames lista ta' PCIs sa tmiem l-2020, biex jiġi żgurat li l-infiq u l-għażla jkunu konformi mal-impenji mehuda skont il-Ftehim ta' Pariġi;*

3. Jistieden lill-Kummissjoni *tinkludi indikaturi ta' sostenibbiltà fil-metodoloġija tal-identifikazzjoni tal-htigijiet reġjonali kif ukoll fil-metodoloġija tal-għażla tal-proġetti ta' interess komuni (PCIs);*

Or. en

Emenda 10

Zdzisław Krasnodębski, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský, Elżbieta Kruk, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło, Kosma Złotowski, Roberts Zile, Ryszard Antoni Legutko, Valdemar Tomaševski, Carlo Fidanza, Margarita de la Pisa Carrión, Joanna Kopcińska, Anđelika Anna Mozdžanowska, Anna Zalewska, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska
f'isem il-Grupp ECR

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B9-0122/2020****Cristian-Silviu Buşoi**

f'isem il-Kumitat għall-Industrija, ir-Riċerka u l-Energija
Ir-reviżjoni tal-linji gwida għall-infrastruttura tal-enerġija trans-Ewropea

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 4***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

4. Jikkunsidra li l-kriterji għall-għoti tal-istatus ta' PCI stabbiliti fil-linji gwida tat-TEN-E jeħtieġ li jkunu konformi mal-objettivi tal-Unjoni dwar il-klima u l-enerġija, **inkluż l-objettiv tan-newtralità klimatika tal-2050, kif indikat fil-konklużjonijiet tal-Kunsill Ewropew ta' Diċembru 2019, u mal-ħames dimensjonijiet kollha tal-unjoni tal-enerġija, inkluż l-objettiv ta' prezz li jintlaħaq;**

4. Jikkunsidra li l-kriterji għall-għoti tal-istatus ta' PCI stabbiliti fil-linji gwida tat-TEN-E jeħtieġ li jkunu konformi **mar-Regolament FNE, il-pjanijiet nazzjonali integrati għall-enerġija u l-klima (NECPs), mal-objettivi tal-Unjoni dwar il-klima u l-enerġija, mal-prinċipju tan-newtralità teknoloġika, mal-ħames dimensjonijiet tal-unjoni tal-enerġija, u mal-objettiv ta' prezz li jintlaħaq;**

Or. en